⁶³ Moranus, *Animadversiones*, 30: 'Adhaec quia quivis non omnino rudis facilè capit nullam sensationem fieri sine motu seu alteratione sentientis ex hoc solo satis te habere existimas ut resolute definias pag. 225. nu. 2.§ 3. quod sensio fit ab organi sensorii conatu (sive motu) ad extra, qui generatur à conatu ab obiecto versus interna eoque aliquamdiu manente. per reactionem factum Phantasma. Ego vero in hac definitione non tenebras tantum, sed etiam falsitatem deprehendo. Primo enim fit per te § 2 conatui seu motui ab obiecto conatus seu motus ab organo contrarius; ergo organi sensorii conatus ad extra non generatur à conatu ab obiecto versus interna: contraria enim non generantur à contrariis sed destruuntur; tum quomodo motum organi internum naturalem dicis, si generatur à motu seu conatu ab obiecto, qui naturali oppositus sive violentus est?'

⁶⁴ Moranus, *Animadversiones*, 30: 'Adhaec quid est illud Phantasma quod existit, in reactione aliquamdiu durante? an idolum aliquod chymericum inter organum & objectum invicem concurrentia prosiliens ex nihilo, an generatum ex alterutrius vel utriusque partibus instar foetus ex semine? Praeterea Phantasma non videtur tamquam aliquid situm extra organum ut dicis, loco scilicet reactionis medio inter organum & objectum motum contra invicem; sed videtur situm ibi ubi est objectum scilicet id, à quo Phantasma ipsum quod à sensatione fit tamquam à fonte primo derivari judicamus.'

⁶⁵ Seth Ward also criticises Hobbes for the obscurity of his conception of the phantasm, and his failure to adequately define it. See Ward, *In Thomae Hobbii Philosophiam*, 66-7: 'Primùm enim etsi jam ante sit saepiùs, & deinceps usus sit per omnem hanc primam Philosophiam vocabulo phantasmatis, nondum tamen phantasma definivit, cujus tamen natura magis in profundo latet plerumque, quam earum quae eo nomine definiuntur [...] quid sit phantasma Hobbii ipse & nobis jam nescire videtur [...].'

⁶⁶ Moranus, *Animadversiones*, 30: 'You might have said that sense is nothing other than a certain kind of motion, but not motion in general' (*Diceret ergo sensationem nihil aliud esse praeter motum talem in specie non autem motum in genere*).

⁶⁷ Hobbes, *De Corpore*, XXV.2, 224; *Concerning Body*, 291.

⁶⁸ Moranus, *Animadversiones*, 30: 'ille motus organi & Phantasma ab illo motu existens; hoc est, ut non Phantasticè tecum sed physicè loquar, configuratio vel sigillatio organi ab obiecti motu & figura sibi occurrente, quare sensio vel sensus est? Certè si nihil aliud sensus est quam motus & configuratio organi à motu illo facta deberent sentire omnia corpora, quae per motum reactionis aliter atque aliter, configurantur & novum reale idolum seu Phantasma accipiunt, adeoque videre deberet cera contra sigillum pressa & sigillata.'

⁶⁹ Hobbes, *De Corpore*, 224; *Concerning Body*, 291.

⁷⁰ Moranus, *Animadversiones*, 30: 'Dices. Conatus est, & non motus tantum. Sed quid est conatus ille nisi motus passivus ab alio item moto corpore, qui etiam in cera est. Dices conatum illum esse motum animae sive vitae etiam corporeae organo coexistentis sive unitae; sed illa anima sive vita quid est aliud quàm corpus, sicut etiam est ipsum organum imò & cera supra à me posita?'

⁷¹ Moranus, *Animadversiones*, 30: 'Unde manet vel sensum esse etiam in cera sigillata; quod non Philosophi, ut inquis, viri docti sed trunci sensuere, illo enim posito & truncus est animal, & animal omne truncus est; vel non esse etiam illum in animâ corporeâ sive vitâ, si sensus nihil aliud est quam motus sive configuratio ipsa

corporis.’ Cf. *ibid.*, 31: ‘you are compelled to acknowledge that this motion by which the phantasm is produced remains for some time in inanimate bodies too, and consequently inanimate bodies too many times collide with each other in a contrary motion, and thus receive phantasms, and sense phantasms, and coming back to this, therefore concluding and recalling what I have said above concerning the trees.’ (*fateri cogaris quod in corporibus etiam inanimatis motus ille a quo phantasma ortum est aliquamdiu maneat & per consequens inanimata quoque corpora quoties motu contrario inter se concurrunt, & ita Phantasma accipiunt, & sentire Phantasma, & hoc quandoque redire, ideoque & iudicare & meminisse quod uti supra dixi statuere truncorum est.*)

⁷² This refers to the claim made by Hobbes in the dedicatory epistle of *De corpore*, sig. A3v; *Concerning Body*, sig. [B2]r-v.

⁷³ Moranus, *Animadversiones*, 31-2: ‘Jam te prodere demum incipis & ostendere verum esse quod ante metuebam, *ortus phantasmatum hoc est sensionum & sensuum id ipsum est quod animi discursus? & communis ille est hominibus cum brutis?* hoccine illud est quod in tua dedicatoria dicebas fecisse te sect. 3. de Cive *firmissimis rationibus Verbo divino non repugnante?* Nec mirum tibi curatio est, qui hic tam manifestè contradicas verbo divino, loco non uno penitus repugnanti.’

⁷⁴ Moranus, *Animadversiones*, 31-2.

⁷⁵ Moranus, *Animadversiones*, 32: ‘Ubi tu in verbo divino legis aliquid simile de bruto? Et cur quaeso te inter homines tu & bruta distinguis? aut cur ego te jam hominem vocem? si discursus animi per cuius vim homines sumus, praeter sensionem & sensum hoc est ortum Phantasmatum nihil est aliud, & ille brutis si aequè ac tibi communis est? Ego vero homines dicam eos qui veritates etiam insensibiles, cogitant, ut ego cogitare me scio; quibus discursus animi est non ortus Phantasmatum, sed ex principiis aeternae veritatis hoc est lumine divini vultus signato super nos rationalis motus; ut alibi sed hominibus tantum demonstro; paucis tibi ex tuismet principiis dico.’